
 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 65                                      DATA 02/02/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 16                  DEL 02/02/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: NEXT GENERATIONE EU- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" 

COMUNI (SETTEMBRE 2022)-  CUP D71F22000880006 CIG. N .963140894F           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA  

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 
 

OGGETTO: NEXT GENERATIONE EU- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" COMUNI 

(SETTEMBRE 2022)-  CUP D71F22000880006 CIG. N .963140894F  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00; 

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale- ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di domanda per il 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI (SETTEMBRE 2022)”  avente come 

obiettivo l’attuazione della  misura che è collegata all’articolo 5 del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82 recante il codice dell’amministrazione digitale (nel seguito “CAD”) che ha previsto in 

capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e alle società a controllo 

pubblico come individuati dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma 

pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico. Le 

pubbliche amministrazioni, quindi, sono obbligate ad aderire al sistema pagoPA per consentire alla 

loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti. 

 

PRESO ATTO che in data 17/05/2022 è stata inviata la domanda di finanziamento Servizi Stato 

dell’attività “Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” per un importo pari ad € 32.778,00 per 

l’attivazione di n. 54 nuovi servizi; 

 

 



 
VISTO il Decreto di Approvazione n.23-2/2022 PNRR avente oggetto “Decreto di approvazione – 

Elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico 

“Misura 1.4.3 PagoPA - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; per € 

32.778,00 

 

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore è obbligato a: 

1. Il Soggetto Attuatore è obbligato a: 

a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 

particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 

31 maggio 2021, convertita con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

b) assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 

secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del 

Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle 

frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati 

nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241; 

c) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 

dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di cui 

all’Allegato 4 del presente Avviso; 

d) rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 

19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto 

indicato dall’Amministrazione responsabile; 

g) dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 

incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti 

dall’Allegato 2; 

h) rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrativi 

e contabili; 

i) assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in materia 

di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente; 

j) assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2, a far data dalla 

notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del presente Avviso, fornendo le 

informazioni richieste nella apposita sezione della “Piattaforma”; 

k) trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della Piattaforma, e 

comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2, la data di stipula del contratto con il 

fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni  

che saranno richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH 

applicando le linee guida di cui all’Allegato 4. 

l) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera considerevole 

sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi; 

m) garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile; 

n) alimentare la Piattaforma al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico i dati 

necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit,  

secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle 

indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

o) garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema 

informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 (ReGiS), dei 

dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento 

degli  

 



 
obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target della 

misura e assicurarne l’inserimento nella Piattaforma; 

p) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 

tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 

31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del Dipartimento, del 

Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte 

dei conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie 

nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e l'EPPO a esercitare i 

diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046); 

q) facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri 

organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti 

Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è 

effettuato il rimborso da parte del Dipartimento; 

r) contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura 1.4.3, e fornire, su 

richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione delle dichiarazioni sul 

conseguimento dei target e milestone; 

s) completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2; 

t) inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la 

documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5, attestando il contributo 

al perseguimento dei target associati alla Misura; 

u) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 

Dipartimento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale 

o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e comunicare le 

irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare le misure 

necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 

PRESO ATTO che con la deliberazione di G.C. n. 35 del 07/03/2019 avente oggetto 

“Approvazione accordo di adesione al sistema Piemontepay messo a disposizione dalla 

Regione Piemonte a favore degli enti intermediati, per l'esecuzione di pagamenti telematici 

attraverso il nodo nazionale dei pagamenti spc” si era nominato quale partener tecnologico per 

la piattaforma PagoPA il CSI- Regione Piemonte con convenzione con scadenza 31/12/2021;  

 

DATO ATTO che per l’anno 2022 si era rinnovata l’adesione tramite nota avente oggetto 

“Adesione al sistema tecnico-organizzativo PiemontePAY per il collegamento e per lo scambio dei 

flussi di pagamento con il Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi, ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.” 

inviata in data 10/12/2021, prot. n. 12988;  

 

RICHIAMATA la determinazione n. 119/698 DEL 28/12/2021 “IMPEGNO DI SPESA PER 

ACQUISTO SOFTWARE PER INTEFACCIAMENTO CON PIATTAFORMA PAGO PA E 

PROGRAMMA DI GESTIONE CONTABILE- CIG. N. Z9B349C5E7” 

 

VISTO il preventivo per l’attivazione del modulo SiscPago sulla piattaforma PAgoPa presentato 

in data 25/01/2023, prot. n. 886 dalla ditta Siscom pari ad € 5.000,00 oltre IVA per tot. € 6.100,00; 

 

           DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG. Ordinario sulla 

piattaforma SIMOG N 963140894F; 

 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 



 
DATO ATTO che, la fornitura/servizio prevede una gestione di dati personali, verrà richiesto al 

fornitore di sottoscrivere l’apposito accordo per la gestione e il trattamento degli stessi. 

 

 Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 
2) DI AFFIDARE alla ditta Siscom SpA  di Cervere l’implementazione dei servizi su sul software PagoPa 

Interface di interfacciamento con la piattaforma PagoPa del CSI Pimonte  ai sensi del bando 

“all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” per un importo pari ad € 32.778 per l’attivazione di n. 54 nuovi 

servizi, CUP  D71F22000880006- e CIG  963140894F; 

 

3) DI IMPEGNARE imputando la somma di € 6.100,00 IVA inclusa (€ 5.000,00 oltre IVA) al cap. 

6470/12/2 cod 01.08.2   Miss 01 Prog 08. del bilancio 2023, disponibile; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

963140894F 2023 126 01082 6470 12 2 U.2.02.03.02.001 6.100,00 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


